
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Nº 163 João Pessoa - 02 a 06 de Novembro de 2020 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 384/2020
João Pessoa, 05 de Novembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria-
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor RANIERI JOSE
NOBREGA DE MORAIS, matrícula nº 9183, ocupante do Cargo Efetivo
de TECNICO LEGISLATIVO, para o nível IV, da classe “E”, da Tabela II,
do Anexo IV da Lei 11.388/2008, nos termos do Processo protocolado
sob º 921 de 15 de outubro do corrente ano. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de outubro de 2020.

Portaria Nº 385/2020
João Pessoa, 05 de Novembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria-
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Promoção Funcional ao servidor CARLOS
ALBERTO CRISPIM JUNIOR, matrícula nº 9051, ocupante do Cargo
Efetivo de Consultor de Planejamento e Finanças, para o nível I, da
classe “E”, da Tabela III, do Anexo IV da Lei 11.388/2008, nos termos do
Processo protocolado sob º 925 de 16 de outubro do corrente ano. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 16 de outubro de 2020.

Portaria Nº 386/2020
João Pessoa, 06 de Novembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONÍSIO DA SILVA,
Matrícula n.º 0133699, como FISCAL do Contrato nº 27/2020, celebrado
entre CONSTRUTORA HEMA LTDA e a CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO
PESSOA.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 381/2020
João Pessoa, 05 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
TIAGO BASTOS VIEIRA	ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR -
AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de Novembro de 2020.

Portaria Nº 382/2020
João Pessoa, 05 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
GABRIELY LIMA DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV
SHIRLEY ROSELANY DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



GABINETE VEREADOR - AP-GV
MARIA DE LOURDES GUEDES DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de Novembro de 2020.

Portaria Nº 383/2020
João Pessoa, 05 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
JOSÉ RICARDO RESENDE MARTINS 	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV
EDSON CÂNDIDO DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
ANTÔNIO FABIO NASCIMENTO AMORIM	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de Novembro de 2020.

Extrato de Contrato Dispensa n° 17/2020
João Pessoa, 06 de Novembro de 2020
EXTRATO DE CONTRATO N° 27/2020
Dispensa de Licitação Nº 17/2020

Objeto: compra do imóvel situado na Rua das Trincheiras, s/nº, lote
308, quadra 33, Centro, João Pessoa/PB, Matrícula imobiliária nº 29.389,
Inscrição Municipal nº 251504, destinado à instalação da nova sede da
Câmara Municipal de João Pessoa. Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO PESSOA e a empresa CONSTRUTORA HEMA LTDA., CNPJ nº
08.566.846/0001-03. Processo: 710/2020. Signatários: Presidente da
Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. JOÃO CARVALHO DA COSTA
SOBRINHO, e o Sr. HERBERT MAIA DE CASTRO, pela empresa
proprietária. Vigência: a partir de sua assinatura até a data da
assinatura da escritura pública definitiva de compra e venda. Valor
Total: R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). Dotação
Orçamentária: 01.122.5373.1124 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS – 45.90.61 –
Aquisição de Imóveis. Data da assinatura: 06/11/2020.

João Pessoa, 06 de Novembro de 2020.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO 
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/9



SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020 Portaria Nº 385/20203/9



SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020 Portaria Nº 384/20204/9



SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020 Portaria Nº 383/20205/9



SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020 Portaria Nº 381/20206/9



SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020 Portaria Nº 382/20207/9



SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020 Portaria Nº 386/20208/9



SCMJP Nº 163 - 02 a 06 de Novembro de 2020 Extrato de Contrato Dispensa n° 17/20209/9


